1

黄山市民政局

关于对政协黄山市第八届委员会第四次
会议第 124号提案的答复

王骏华委员：

您在市政协八届四次会议期间提出的《关于推进我市养老服

务高质量发展的建议》（第 124号）收悉，经研究办理，现答复

如下：

首先感谢您对我市养老服务工作的关心和支持，您的建议对

加快推进我市养老服务体系建设具有重要借鉴作用。我市在推进

养老服务高质量发展方面主要开展了以下几项工作：

一、健全居家养老服务保障

一是建设三级养老服务中心。全市共建设完成 7个县级养老

服务指导中心，101个乡镇、4个街道养老服务中心，56个社区

养老服务站，覆盖率均为 100%。为提高三级中心服务供给水平，

全市各级民政部门分别与屯溪小哥、江苏禾康、浙江普康、上海

九如城等社会组织和养老企业签订运营管理协议，通过政府购买

服务的方式，为老年人提供品质好、形式多、服务优的养老服务。

2

二是建设社区嵌入式养老服务机构（综合体）。为更好满足社区

老年人养老服务需求，在省民政厅指导下，我市建设集机构养老

服务、助餐服务、医养结合服务、日间照料服务、智能化服务、

居家上门服务等 6项基本服务的社区嵌入式养老服务机构（综合

体）。包括为本社区和周边老年人提供生活照料、基础护理、健

康管理、探访关爱、精神慰藉、委托代办等居家上门服务。截至

2024年底，全市共建成社区嵌入式养老服务机构（综合体）4个，

均交由第三方运营。三是大力推进适老化改造工作。会同市发展

改革委等 10部门印发《关于加快推进社会适老化改造工作的通

知》，在全市范围内推进适老化改造工作。其中民政部门负责特

殊困难老年人家庭适老化改造工作，为特殊困难老年人居家进行

无障碍、安全性、适老性、辅助适配等方面适老化改造。截至

2024年底，全市共改造 2614户。四是建设家庭养老照护床位。

建成家庭养老照护床位 240张，按照每张床位 2000元的标准给

予一次性建床补助,根据建床老人失能程度，给予每人每月 400

元和 600元的运营补贴，花小钱办大事，有效破解居家养老服务

“最后一公里”难题。

二、支持社会力量参与养老服务

积极培育、发展、引进专业的养老服务企业，如上海九如城、

深圳第一养老、上海洪天、浙江钱江、江苏禾康等，在我市兴办

或运营养老机构、社区养老服务中心、社区嵌入式养老服务机构

和社区老年食堂（助餐点）等。为保障养老服务企业能长效持久

3

运营，我市根据养老服务设施建设和运营情况，给予其一次性建

设补助和运营补助，并给予其用水、用电、用气享受居民价格。

实施养老产业精准招商攻坚行动，成立养老产业工作专班，通过

积极开展“走出去”和“引进来”等招商引资方式，开展黄山大健
康、养老产业招商引资专题宣传推介活动，结合黄山新安医学、

生态疗养、文旅康养等资源禀赋，精准对接泰康之家、复星康养、

国寿嘉园等医养结合头部企业，邀请上海星堡、北京燕园等国内

养老领域优质企业，靶向招引旅居康养项目、养老康养服务项目

等。

三、积极推进医养融合发展

一是支持养老机构开展医疗服务，实现“养中有医”。先后在

黄山圣天地颐养公馆、黄山昌仁长者颐养中心等 9家养老机构内

设医务室或护理院，为老年人提供多层次护养、医疗保健服务。

二是鼓励医疗机构提供健康养老服务，实现“医中有养”。市中医

医院正在探索“医中有养”模式；市第三人民医院和休宁县中医医

院等医疗卫生机构发挥自身优势，通过增设、转型等方式，拓展

老年养护、康复、护理、临终关怀等服务项目。三是建立医疗与

养老机构合作机制，实现“医养互助”。对暂无条件设置医务室养

老服务机构，按照就近就便互利互惠的原则，与周边医疗机构签

订长期合作协议。四是完善家庭医生签约工作机制。印发《关于

推进我市家庭医生签约服务高质量发展的实施意见》《家庭医生

签约服务实施方案》，将 65岁以上老年人纳入签约服务重点人群

中，确保应签尽签，对行动不便、失能失智的老年人提供上门治

4

疗、随访管理、康复、护理、安宁疗护、健康指导及家庭病床等

服务，全市 65岁以上老年人签约率达 85.3%。五是加强医养结

合服务监管。将医养结合服务纳入医疗卫生服务、养老服务行业

综合监管，持续优化医养结合服务。联合市监、消防、疾控等部

门，对全市医养结合机构开展全面督查，发现问题立行立改。

四、强化养老服务人才队伍建设

市民政局联合市财政局、市教育局、市人社局、市卫生健康

委等部门制定印发《加强我市养老服务人才队伍建设若干措施》，

从养老服务人才培养、提升、评价和保障等方面推动我市人才队

伍建设。对符合条件的养老服务从业人员按照学历层次分三年给

予入职奖补。分别于 2021年、2023年、2025年举办三届全市养

老护理职业技能竞赛，按照综合排名选出优秀养老护理员并颁发

奖状。组织前三名参加省级养老护理职业技能竞赛。连续多年委

托黄山市皖嫂职业培训学校举办全市养老护理从业人员培训班，

进一步提升养老护理从业人员职业技能水平和综合素质，2024

年，全市共培训养老服务人才 960人次。

下一步，我们将认真吸纳您提出的宝贵意见，认真推进我市

农村养老服务发展，助力乡村振兴。一是加快推进社区养老服务

设施建设。2025年，全市将继续建成社区嵌入式养老服务机构

（综合体）5家。二是继续极大招引力度，充分发挥我市优质康

养资源，吸引优质养老企业来我市开展养老服务。三是继续推动

医养结合建设，满足老年人养老和医疗的双重需求。四是推动养

5

老服务人才队伍建设。将组织前 3名选手参加省级养老服务职业

技能竞赛。继续举办养老护理从业人员培训，提高专业水平和职

业素养。

希望您一如既往地关心重视支持我市养老事业发展，并多提

宝贵意见建议。

办复类别：A类

联系单位：黄山市民政局

联系电话：2355259

2025年 6月 19日

抄：市政协提案委、市政府办公室意见建议科。

hz